” Гєнєралъ Maiopy
Гpигopгю Яkoвлєвич Скаpѝатѝнy
Πавшему пригорода Шесбурга

19\31 юля 1849 года, сражаясь за
Востановление законого

Порядка, Воздвигнута памятник

сей Офицерами семиградского

Корпуса Aвстрийской Aрмии”

Traducere

General Maior
Grigori Jakovlevich Skariatin

căzut în luptă la marginea Sighișoarei
în 19/31 iulie 1849, luptând pentru

restaurarea legii
Acest monument a fost ridicat de Ofițerii

Austrieci ai Corpului
de Armată Transilvănean

Textul în limba germană:

„Dankbarer Anerkennung des
gemeinschaften Kampfes und Sieges

der allirten Heere und des
freundschaften Bindes der ehrbaren
Kaiser von Österreich und Russland

Гpигopгю Яkoвлєвич Скаpѝатѝнy
Πавшему пригорода Шесбурга

19\31 юля 1849 года, сражаясь за
Востановление законого

Порядка, Воздвигнута памятник
сей Офицерами семиградского
Корпуса Aвстрийской Aрмии”

General Maior
Grigori Jakovlevich Skariatin

căzut în luptă la marginea Sighișoarei
în 19/31 iulie 1849, luptând pentru

restaurarea legii
Acest monument a fost ridicat de Ofițerii Austrieci

ai Corpului de Armată Transilvănean

Textul în limba germană:
„Dankbarer Anerkennung des gemeinschaften
Kampfes und Sieges der allirten Heere und des

freundschaften Bindes der ehrbaren
Kaiser von Österreich und Russland

Ţarul Nicolae I al Rusiei
(1796 – 1855)

Împărat şi Autocrat al tuturor Ruşilor, Rege al Poloniei; Mare
Duce al Finlandei. Nicolai I Pavlovici, din Dinastia Romanov-

Holstein-Gottorp, s-a născut la 6 iulie/25 iunie (pe stil vechi) 1796 la reşedinţa imperială de la
Gatcina, ca fiu al Împăratului Pavel I al Rusiei şi a Mariei Feodorovna, (Sophie Marie Dorothea
de Württemberg). Era fratele mai mic al viitorului ţar Alexandru I şi al Marelui Duce Constantin
Pavlovici.

Temându-se de ameninţarea Austriei, Nicolae este nevoit să accepte, dându-şi seama că prăpastia
creată între Rusia şi Occident ar fi dus la pierderea războiului. Nicolae I nu a mai apucat să vadă
deznodământul acestui război, când Sevastopolul era asediat de către aliaţii europeni ai
otomanilor pentru că moare la 2 martie/18 februarie 1855 la Sankt Petersburg.

Grigory Yakovlevich Skariatin

(1808 -1849)

Grigori Jakovlevich Skariatin s-a născut la 1808 şi a
decedat în 9/31 iulie 1849 în bătălia de la Albeşti de lângă
Sighişoara.